
協議事項２（１）論点２に基づく計算結果：フェーズ２（案の１）90病院で150床

⼀般 療養 精神 結核 感染

1 ⻘森地域 ⻘森市 ⻘森県⽴中央病院 公 679 0 0 0 5 684 679 8.4 8 5 13 有
感染症指定 救急病院指定   内 消内 ⾎内 内分内 リウ  緩
内 精 脳内 ⼩ 循内 外 整 脳外 ⼼外 消外 ⽪ ひ 産婦 眼 ⽿
い・頭頸部外 ﾘﾊ 放 腫放 ⻭ ⻭⼝  ⿇  病診 臨検 形外 呼内
呼外

2 ⻘森地域 ⻘森市 ⻘森市⺠病院 公 459 0 0 0 0 459 459 5.7 6 0 6 有 救急病院指定  糖・内分内 循・呼内 消内 ⼩ 外 整 ⽪ ひ 産
婦 眼 ⽿ ﾘﾊ 精 ⿇ 放 脳外 ⼼⾎ ⻭⼝ 形 病理

3 ⻘森地域 ⻘森市 国⽴病院機構⻘森病院 独法 300 0 0 33 0 333 333 4.1 4 0 4 − 救急病院指定  内 精 脳神内 呼内 小 外 整 脳外 皮 ひ
眼 耳 ﾘﾊ 放 歯口 麻

4 ⻘森地域 ⻘森市 (⼀財)双仁会⻘森厚⽣病院 ⼀財 169 113 0 0 0 282 282 3.5 4 0 4 有 救急病院指定  内 呼内 外 整 心血外 婦 放 消外 循内
麻 ﾘﾊ

5 ⻘森地域 ⻘森市 (社)慈恵会⻘森慈恵会病院 ⼀社 106 144 82 0 0 332 250 3.1 3 0 3 有 救急病院指定
内 外 整 循 ﾘﾊ 消 呼 皮 ｱﾚ ﾘｳ 麻 精 泌 漢内

6 ⻘森地域 ⻘森市 あおもり協⽴病院 ⽣協 135 88 0 0 0 223 223 2.7 3 0 3 有 救急病院指定  内 精 神内 呼 消 循 肛 放 ﾘﾊ ﾘｳ　緩医
内

7 ⻘森地域 ⻘森市 (医)雄⼼会⻘森新都市病院 医法 191 0 0 0 0 191 191 2.4 2 0 2 有
救急病院指定
内 消内 循内 脳外 外 消外 放 放腫 形外 整外 麻 ﾘﾊ
歯外　脳内
乳外 甲外歯口外　泌

8 ⻘森地域 ⻘森市 村上病院 医法 82 40 0 0 0 122 122 1.5 2 0 2 − 内 消内 循内 精 放 心療内  整 ﾘﾊ 泌 脳神内 皮 糖内

血管外

9 ⻘森地域 ⻘森市 (福法)敬仁会⻘森敬仁会病院 福法 0 120 0 0 0 120 120 1.5 2 0 2 − 内 ﾘﾊ 整外

10 ⻘森地域 平内町 平内町国保平内中央病院 公 48 48 0 0 0 96 96 1.2 1 0 1 − 救急病院指定  内 ⼩ 外 整 ⽪ 婦 眼 ⿇ 脳外 消内 循内

11 ⻘森地域 ⻘森市 村上新町病院 医法 46 32 0 0 0 78 78 1.0 1 0 1 − 救急病院指定 内 ⼩ ﾘﾊ 循内 呼内 消内 神内 放 ⾎外 ⼼⾎
外 腎内 外 整 肛外 ⽪ ⽿

12 ⻘森地域 ⻘森市 浪打病院 医法 37 32 0 0 0 69 69 0.8 1 0 1 有 内 外 呼 整 ﾘﾊ

13 ⻘森地域 ⻘森市 芙蓉会病院 医法 0 51 354 0 0 405 51 0.6 1 0 1 有 内 精 ⽼精 児精 ⼼内

14 ⻘森地域 ⻘森市 (公財)鷹揚郷腎研究所⻘森病院 公財 45 0 0 0 0 45 45 0.6 1 0 1 − ひ ⻭ ﾘﾊ ⿇

15 ⻘森地域 外ヶ浜町 外ヶ浜町国保外ヶ浜中央病院 公 44 0 0 0 0 44 44 0.5 1 0 1 − 救急病院指定  内 外 ⼩ 整
ﾘﾊ

16 ⻘森地域 ⻘森市 ⻘森市⽴浪岡病院 公 35 0 0 0 0 35 35 0.4 1 0 1 − 救急病院指定  内 精 ⼩ 外 整 眼 ⽿

17 ⻘森地域 ⻘森市 国⽴療養所松丘保養園 公 211 0 0 0 0 211 0 0 0 0 0 − 内 外 ⽪ 眼 ⽿ ⻭

18 津軽地域 弘前市 弘前⼤学医学部附属病院 独法 597 0 41 0 4 642 597 7.4 7 4 11 有
感染症指定 救急病院指定  内　精　神内　小　外　整

形　脳外　呼外　心血外　小外　皮　泌　産婦　眼　耳
放　歯外　麻　消内　血内　循内　呼内　腎内　内分内
糖・代内　感内　腫内　消外　乳外　病診　救　ﾘﾊ

19 津軽地域 弘前市 独⽴⾏政法⼈国⽴病院機構弘前総合医療センター 独法 442 0 0 0 0 442 442 5.4 5 0 5 有
救急病院指定  循内　精　呼内　消・血内　小　外　整
脳外　皮　泌　産婦　眼　耳　放　麻　歯　乳外　リハ
脳内　病診　呼外

種別ごと病床数（※）
No 圏域 市町村 施設名

設置主体
種類

備考１（新型コ
ロナ確保病床）

備考２（診療科⽬等）病床計
⼀般病床+療

養病床数
按分計算

端数処理
（ア）

感染症病
床（イ）

計算結果
（ア＋イ）

資料３−１
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⼀般 療養 精神 結核 感染
種別ごと病床数（※）

No 圏域 市町村 施設名
設置主体

種類
備考１（新型コ
ロナ確保病床）

備考２（診療科⽬等）病床計
⼀般病床+療

養病床数
按分計算

端数処理
（ア）

感染症病
床（イ）

計算結果
（ア＋イ）

20 津軽地域 弘前市 津軽保健⽣活協同組合健⽣病院 ⽣協 282 0 0 0 0 282 282 3.5 4 0 4 有 救急病院指定  内 精 神内 呼内 消内 循内 外 消外　整
産婦 放 ﾘﾊ 麻 小 ｱﾚ  ﾘｳ 救　皮

21 津軽地域 ⿊⽯市 ⿊⽯市国保⿊⽯病院 公 257 0 0 0 0 257 257 3.2 3 0 3 有 救急病院指定  内 小 外 整 産婦 眼 耳 放 ﾘﾊ 皮 泌 脳
外 麻 脳内 糖内分内 消内 消外

22 津軽地域 弘前市 弘前脳卒中・ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ ⼀財 79 169 0 0 0 248 248 3.1 3 0 3 − 救急病院指定  内 脳外 ﾘﾊ 神内　歯　脳・血管内 循内
放　整

23 津軽地域 ⿊⽯市 （⼀財）双仁会⿊⽯厚⽣病院 ⼀財 99 114 0 0 0 213 213 2.6 3 0 3 − 内 外 放 ⼩ ⼼⾎外 婦 ⿇

24 津軽地域 弘前市 弘前中央病院 ⼀財 174 0 0 0 0 174 174 2.1 2 0 2 有 救急病院指定  内　呼内　循内　腎内　 外　リハ 放　心
血外　呼外　病診　糖内　消外　麻　透内　形

25 津軽地域 弘前市 弘前記念病院 医法 171 0 0 0 0 171 171 2.1 2 0 2 − 整  ⿇ 内 ﾘｳ

26 津軽地域 藤崎町 ときわ会病院 医法 107 42 0 0 0 149 149 1.8 2 0 2 有 救急病院指定  内 外 整 ﾘﾊ ﾘｳ 脳内 神内 麻 消外 消・
肝内 漢内 緩和ｹｱ内 糖内

27 津軽地域 弘前市 弘前メディカルセンター 医法 97 40 0 0 0 137 137 1.7 2 0 2 − 救急病院指定  内 外 整 脳外 消内 乳外 ﾘﾊ ⾎管外

28 津軽地域 弘前市 鳴海病院 ⼀財 42 74 0 0 0 116 116 1.4 1 0 1 有 救急病院指定  内 呼内 消内 胃内 循内 内視内 外 消外
乳外 肛外 ﾘﾊ 放 放診 心血外　婦

29 津軽地域 弘前市 (公財)鷹揚郷腎研究所弘前病院 公財 109 0 0 0 0 109 109 1.3 1 0 1 − 内 外 泌 ⻭ 放 ﾘﾊ

30 津軽地域 弘前市 (医)元秀会弘前⼩野病院 医法 46 47 0 0 0 93 93 1.1 1 0 1 − 救急病院指定  内 外 ﾘﾊ 放 呼 消 循 神内 整 呼外 肛

31 津軽地域 弘前市 (医)弘愛会弘愛会病院 医法 54 30 0 0 0 84 84 1.0 1 0 1 有 救急病院指定  内 ⽼内 外 消外 呼外 乳外 甲外
肛外 整 形 リハ ⽪ ⿇

32 津軽地域 板柳町 国保板柳中央病院 公 48 32 0 0 0 80 80 1.0 1 0 1 − 救急病院指定  内 外 眼 整　耳　形

33 津軽地域 ⼤鰐町 町⽴⼤鰐病院 公 30 0 0 0 0 30 30 0.4 1 0 1 − 救急病院指定  内 外 眼 ⽿ ⼩

34 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 ⼋⼾市⽴市⺠病院 公 572 0 50 0 6 628 572 7.0 7 6 13 有
感染症指定 救急病院指定  内 精 神内 呼内 循内 小 外

整 麻 呼外 脳外 皮 泌 眼 耳 放 消内 小外 ﾘﾊ 歯外 形
産 心血外 婦 病診 消外

35 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 独⽴⾏政法⼈労働者健康安全機構⻘森労災病院 独法 399 0 0 0 0 399 399 4.9 5 0 5 有 救急病院指定  内 ⼩ 神 外 整 ⽪ 泌 脳外 ⿇ 産婦 ⽿ 眼 ﾘﾊ
放 ⻭外 循 形 ⼼⾎外

36 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 ⼋⼾⾚⼗字病院 ⽇⾚ 374 0 60 0 0 434 374 4.6 5 0 5 有
救急病院指定  精 神内 ﾘｳ 呼内 消内 循内 糖代　血内
小 外 整 脳外 呼外 心血外 皮 泌 産婦 眼 耳 ﾘﾊ 放 歯
歯外 麻　病診　　形成　腎内

37 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 メディカルコート⼋⼾⻄病院 公財 199 0 0 0 0 199 199 2.5 3 0 3 − 救急病院指定  内 外 ﾘﾊ ⽪ 泌 眼 脳外 神内 整 循内

38 ⼋⼾地域 五⼾町 国保五⼾総合病院 公 165 0 0 0 0 165 165 2.0 2 0 2 有 救急病院指定  内 ⼩ 外 産婦 眼 ⽿ 整 脳外 ⽪

39 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 独⽴⾏政法⼈国⽴病院機構⼋⼾病院 独法 150 0 0 0 0 150 150 1.8 2 0 2 − 内 ⼩ 循内 ﾘﾊ 神内
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⼀般 療養 精神 結核 感染
種別ごと病床数（※）

No 圏域 市町村 施設名
設置主体

種類
備考１（新型コ
ロナ確保病床）
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（ア＋イ）

40 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 みちのく記念病院 医法 60 79 374 0 0 513 139 1.7 2 0 2 − 内 ⼼療内 呼内 消内 循内 精 神内 放 ﾘﾊ

41 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 総合リハビリ美保野病院 医法 0 123 0 0 0 123 123 1.5 2 0 2 − 内 神 整 ⻭ ﾘﾊ ⼩ 精 外

42 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 ⼋⼾平和病院 医法 121 0 0 0 0 121 121 1.5 2 0 2 有 救急病院指定  内 外 泌 整 循内 消内 ⿇ ﾘﾊ 眼 放

43 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 ⼋⼾城北病院 医法 60 46 0 0 0 106 106 1.3 1 0 1 − 救急病院指定  内 呼内 消内 循内 外　リハ　整　肛外
ﾘﾊ 整 肛

44 ⼋⼾地域 三⼾町 三⼾町国保三⼾中央病院 公 57 39 0 0 0 96 96 1.2 1 0 1 有 救急病院指定  内 循 ⼩ 外 整 ⽪ 泌 産婦 眼 ⽿

45 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 岸原病院 医法 42 48 0 0 0 90 90 1.1 1 0 1 − 内 神内 呼 胃 循 ﾘﾊ

46 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 ⻘森県⽴はまなす医療療育センター 公 82 0 0 0 0 82 82 1.0 1 0 1 − 整 ⼩ ﾘﾊ

47 ⼋⼾地域 おいらせ町国保おいらせ病院 公 78 0 0 0 0 78 78 1.0 1 0 1 − 救急病院指定  内 外 小 整 皮　脳外　眼

48 ⼋⼾地域 南部町 国保南部町医療センター 公 26 40 0 0 0 66 66 0.8 1 0 1 有 救急病院指定  内 小 外 整 眼 泌 ｱﾚ 循内 肛外  皮 耳

49 ⼋⼾地域 おいらせ町(医)正恵会⽯⽥温泉病院 医法 0 60 0 0 0 60 60 0.7 1 0 1 − 内 神内 呼 ⼩ 胃 循 ﾘﾊ 放

50 ⼋⼾地域 南部町 南部病院 社医 60 0 0 0 0 60 60 0.7 1 0 1 有 救急病院指定  内 外 整 眼 ⿇  ﾘﾊ

51 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 (医)於本病院 医法 0 50 0 0 0 50 50 0.6 1 0 1 − 内 呼内 循内 神内 消内

52 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 室岡整形外科記念病院 医法 50 0 0 0 0 50 50 0.6 1 0 1 − 整 ﾘﾊ 循内

53 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 圭仁会病院 医法 0 45 0 0 0 45 45 0.6 1 0 1 − 内

54 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 (医)仁桂会佐々⽊泌尿器科病院 医法 44 0 0 0 0 44 44 0.5 1 0 1 − 内 外 泌 肛

55 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 内科種市病院 個⼈ 0 42 0 0 0 42 42 0.5 1 0 1 − 内 消内

56 ⻄北五地域五所川原市つがる⻄北五広域連合つがる総合病院 公 390 0 44 0 4 438 390 4.8 5 4 9 有 感染症指定 救急病院指定  内 外 ⼩ 精 整  ﾘｳ 脳外 産
婦 眼 ⽿ ⽪ 泌 形 放 ⿇ ⻭外 神内

57 ⻄北五地域つがる市 (医)誠仁会尾野病院 医法 0 265 0 0 0 265 265 3.3 3 0 3 − 内 胃 ⼩ 外 整 ⽪ ﾘﾊ

58 ⻄北五地域五所川原市(医)⽩⽣会胃腸病院 医法 60 86 0 0 0 146 146 1.8 2 0 2 有 内 消内 外 泌 肛外 整 眼 ﾘﾊ

59 ⻄北五地域五所川原市(医)慈仁会尾野病院 医法 0 101 0 0 0 101 101 1.2 1 0 1 − 内 整 ⽪
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⼀般 療養 精神 結核 感染
種別ごと病床数（※）
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60 ⻄北五地域五所川原市つがる⻄北五広域連合かなぎ病院 公 60 40 0 0 0 100 100 1.2 1 0 1 − 救急病院指定  内 ⼩ 外 整 眼 ⽪ 放 婦

61 ⻄北五地域五所川原市増⽥病院 医法 0 75 0 0 0 75 75 0.9 1 0 1 − 内 ⼩ 循 呼 消

62 ⻄北五地域鰺ヶ沢町 つがる⻄北五広域連合鰺ヶ沢病院 公 70 0 0 0 0 70 70 0.9 1 0 1 − 救急病院指定  内 ⼩ 外 整 婦 眼 ⻭ ⽿

63 上⼗三地域⼗和⽥市 ⼗和⽥市⽴中央病院 公 315 0 50 0 4 369 315 3.9 4 4 8 有
救急病院指定  内 精 神内 呼内 消内 循内 ⼩ 外 整 脳 ⽪ ひ
産婦 眼 ⽿ ﾘﾊ 放 ⿇ 糖尿内 内分内 救 病理診 臨床検 ペ外
疼痛

64 上⼗三地域三沢市 三沢市⽴三沢病院 公 220 0 0 0 0 220 220 2.7 3 0 3 有 救急病院指定  内 小 外 整 形　脳 皮 産婦 眼 耳 ひ 歯
口 放 麻 腫内 ﾘﾊ　内視内　消内

65 上⼗三地域野辺地町 公⽴野辺地病院 公 120 31 0 0 0 151 151 1.9 2 0 2 − 救急病院指定 内 精 ⼩ 外 整 眼 ⽿ 脳 ⽪ ひ 産婦 ﾘﾊ 放 ⻭
⼝

66 上⼗三地域七⼾町 公⽴七⼾病院 公 120 0 0 0 0 120 120 1.5 2 0 2 有 救急病院指定  内 ⼩ 外 整 眼 ⽿ ﾘﾊ ⽪

67 上⼗三地域東北町 (医)社団良⾵会ちびき病院 医法 53 57 0 0 0 110 110 1.4 1 0 1 有 内 外 整

68 上⼗三地域三沢市 (⼀財)仁和会三沢中央病院 ⼀財 0 84 0 0 0 84 84 1.0 1 0 1 − 内 呼内 呼外 消内 循内 婦 外 整 形 泌 ﾘﾊ

69 上⼗三地域⼗和⽥市 ⼗和⽥第⼀病院 医法 60 0 0 0 0 60 60 0.7 1 0 1 − 救急病院指定  整 ﾘﾊ 外 内 泌 耳

70 上⼗三地域⼗和⽥市 (医)⾚⼼会⼗和⽥東病院 医法 60 0 0 0 0 60 60 0.7 1 0 1 − 内 ⼩ 整 ﾘﾊ 循 ﾘｳ

71 下北地域 むつ市 むつリハビリテーション病院 公 0 120 0 0 0 120 120 1.5 2 0 2 − 内 ﾘﾊ

72 下北地域 むつ市 むつ総合病院 公 376 0 54 0 4 434 376 4.6 5 4 9 有
救急病院指定  内　消内　循内　外　消外　心血外　脳外
整　形　精　小　皮　泌　産　婦　眼　耳　リハ　放　麻
歯外　救
糖内分

73 下北地域 ⼤間町 国⺠健康保険⼤間病院 公 48 0 0 0 0 48 48 0.6 1 0 1 有 救急病院指定  内 ⼩ 外 整 ⽪ 泌 ﾘﾊ

計 9,712 2,647 1,109 33 27 13,528 12,181 150 160 27 187
【備考】
・⻘森県健康福祉関係施設名簿（令和4年4⽉1⽇現在）に基づく病床数
・感染症病床が協定対象となるのか（150床の内数にできるのか）現時点では不明
・⻘森病院は⼀般病床＋療養病床数に結核病床を含む

4



協議事項２（１）論点２に基づく計算結果：フェーズ２（案の２）15病院で150床

⼀般 療養 精神 結核 感染

1 ⻘森地域 ⻘森市 ⻘森県⽴中央病院 公 679 0 0 0 5 684 679 18.5 19 5 24 有

感染症指定 救急病院指定   内 消内 ⾎内 内分内 リウ  緩
内 精 脳内 ⼩ 循内 外 整 脳外 ⼼外 消外 ⽪ ひ 産婦 眼 ⽿
い・頭頸部外 ﾘﾊ 放 腫放 ⻭ ⻭⼝  ⿇  病診 臨検 形外 呼内
呼外

2 ⻘森地域 ⻘森市 ⻘森市⺠病院 公 459 0 0 0 0 459 459 12.5 13 0 13 有 救急病院指定  糖・内分内 循・呼内 消内 ⼩ 外 整 ⽪ ひ
産婦 眼 ⽿ ﾘﾊ 精 ⿇ 放 脳外 ⼼⾎ ⻭⼝ 形 病理

3 津軽地域 弘前市 弘前⼤学医学部附属病院 独法 597 0 41 0 4 642 597 16.2 16 4 20 有

感染症指定 救急病院指定  内 精 神内 ⼩ 外 整
形 脳外 呼外 ⼼⾎外 ⼩外 ⽪ 泌 産婦 眼 ⽿
放 ⻭外 ⿇ 消内 ⾎内 循内 呼内 腎内 内分内
糖・代内 感内 腫内 消外 乳外 病診 救 ﾘﾊ

4 津軽地域 弘前市 独⽴⾏政法⼈国⽴病院機構弘前総合医療センター 独法 442 0 0 0 0 442 442 12.0 12 0 12 有
救急病院指定  循内 精 呼内 消・⾎内 ⼩ 外 整
脳外 ⽪ 泌 産婦 眼 ⽿ 放 ⿇ ⻭ 乳外 リハ
脳内 病診 呼外

5 津軽地域 ⿊⽯市 ⿊⽯市国保⿊⽯病院 公 257 0 0 0 0 257 257 7.0 7 0 7 有 救急病院指定  内 ⼩ 外 整 産婦 眼 ⽿ 放 ﾘﾊ ⽪ 泌 脳外 ⿇
脳内 糖内分内 消内 消外

6 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 ⼋⼾市⽴市⺠病院 公 572 0 50 0 6 628 572 15.6 16 6 22 有
感染症指定 救急病院指定  内 精 神内 呼内 循内 ⼩ 外 整
⿇ 呼外 脳外 ⽪ 泌 眼 ⽿ 放 消内 ⼩外 ﾘﾊ ⻭外 形 産 ⼼⾎
外 婦 病診 消外

7 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 独⽴⾏政法⼈労働者健康安全機構⻘森労災病院 独法 399 0 0 0 0 399 399 10.9 11 0 11 有 救急病院指定  内 ⼩ 神 外 整 ⽪ 泌 脳外 ⿇ 産婦 ⽿ 眼 ﾘﾊ
放 ⻭外 循 形 ⼼⾎外

8 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 ⼋⼾⾚⼗字病院 ⽇⾚ 374 0 60 0 0 434 374 10.2 10 0 10 有
救急病院指定  精 神内 ﾘｳ 呼内 消内 循内 糖代 ⾎内 ⼩
外 整 脳外 呼外 ⼼⾎外 ⽪ 泌 産婦 眼 ⽿ ﾘﾊ 放 ⻭ ⻭外 ⿇
病診  形成 腎内

9 ⼋⼾地域 五⼾町 国保五⼾総合病院 公 165 0 0 0 0 165 165 4.5 5 0 5 有 救急病院指定  内 ⼩ 外 産婦 眼 ⽿ 整 脳外 ⽪

10 ⻄北五地域 五所川原市 つがる⻄北五広域連合つがる総合病院 公 390 0 44 0 4 438 390 10.6 11 4 15 有 感染症指定 救急病院指定  内 外 ⼩ 精 整  ﾘｳ 脳外
産婦 眼 ⽿ ⽪ 泌 形 放 ⿇ ⻭外 神内

11 上⼗三地域 ⼗和⽥市 ⼗和⽥市⽴中央病院 公 315 0 50 0 4 369 315 8.6 9 4 13 有
感染症指定 救急病院指定  内 精 神内 呼内 消内 循内 ⼩
外 整 脳 ⽪ ひ 産婦 眼 ⽿ ﾘﾊ 放 ⿇ 糖尿内 内分内 救 病理
診 臨床検 ペ外 疼痛

12 上⼗三地域 三沢市 三沢市⽴三沢病院 公 220 0 0 0 0 220 220 6.0 6 0 6 有 救急病院指定  内 ⼩ 外 整 形 脳 ⽪ 産婦 眼 ⽿ ひ ⻭⼝
放 ⿇ 腫内 ﾘﾊ 内視内 消内

13 上⼗三地域 野辺地町 公⽴野辺地病院 公 120 31 0 0 0 151 151 4.1 4 0 4 − 救急病院指定 内 精 ⼩ 外 整 眼 ⽿ 脳 ⽪ ひ 産婦 ﾘﾊ 放
⻭⼝

14 上⼗三地域 七⼾町 公⽴七⼾病院 公 120 0 0 0 0 120 120 3.3 3 0 3 有 救急病院指定  内 ⼩ 外 整 眼 ⽿ ﾘﾊ ⽪

15 下北地域 むつ市 むつ総合病院 公 376 0 54 0 4 434 376 10.2 10 4 14 有

感染症指定 救急病院指定  内 消内 循内 外 消外
⼼⾎外 脳外 整 形 精 ⼩ ⽪ 泌 産 婦 眼
⽿ リハ 放 ⿇ ⻭外 救
糖内分

計 5,485 31 299 0 27 5,842 5,516 150.0 152 179
【備考】

・⻘森県健康福祉関係施設名簿（令和4年4⽉1⽇現在）に基づく病床数
・感染症病床が協定対象となるのか（150床の内数にできるのか）現時点では不明

種別ごと病床数（※） 感染症病床
（イ）

No 圏域 市町村 施設名
設置主体

種類
備考２（診療科⽬等）病床計

⼀般病床
+療養病

床数
按分計算

端数処理
（ア）

計算結果
（ア＋イ）

備考１（新型コ
ロナ確保病床）

資料３−２



協議事項２（１）論点２に基づく計算結果：フェーズ２（案の３）12病院で150床

⼀般 療養 精神 結核 感染

1 ⻘森地域 ⻘森市 ⻘森県⽴中央病院 公 679 0 0 0 5 684 679 20.0 20 5 25 有
感染症指定 救急病院指定   内 消内 ⾎内 内分内
リウ  緩内 精 脳内 ⼩ 循内 外 整 脳外 ⼼外 消外
⽪ ひ 産婦 眼 ⽿い・頭頸部外 ﾘﾊ 放 腫放 ⻭ ⻭⼝
⿇  病診 臨検 形外 呼内 呼外

2 ⻘森地域 ⻘森市 ⻘森市⺠病院 公 459 0 0 0 0 459 459 13.6 14 0 14 有
救急病院指定  糖・内分内 循・呼内 消内 ⼩ 外
整 ⽪ ひ 産婦 眼 ⽿ ﾘﾊ 精 ⿇ 放 脳外 ⼼⾎ ⻭⼝ 形
病理

3 津軽地域 弘前市 弘前⼤学医学部附属病院 独法 597 0 41 0 4 642 597 17.6 18 4 22 有

感染症指定 救急病院指定  内 精 神内 ⼩
外 整 形 脳外 呼外 ⼼⾎外 ⼩外 ⽪
泌 産婦 眼 ⽿ 放 ⻭外 ⿇ 消内 ⾎内
循内 呼内 腎内 内分内 糖・代内 感内
腫内 消外 乳外 病診 救 ﾘﾊ

4 津軽地域 弘前市 独⽴⾏政法⼈国⽴病院機構弘前総合医療センター 独法 442 0 0 0 0 442 442 13.1 13 0 13 有
救急病院指定  循内 精 呼内 消・⾎内 ⼩
外 整 脳外 ⽪ 泌 産婦 眼 ⽿ 放 ⿇
⻭ 乳外 リハ 脳内 病診 呼外

5 津軽地域 ⿊⽯市 ⿊⽯市国保⿊⽯病院 公 257 0 0 0 0 257 257 7.6 8 0 8 有 救急病院指定  内 ⼩ 外 整 産婦 眼 ⽿ 放 ﾘﾊ ⽪ 泌
脳外 ⿇ 脳内 糖内分内 消内 消外

6 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 ⼋⼾市⽴市⺠病院 公 572 0 50 0 6 628 572 16.9 17 6 23 有
感染症指定 救急病院指定  内 精 神内 呼内 循内
⼩ 外 整 ⿇ 呼外 脳外 ⽪ 泌 眼 ⽿ 放 消内 ⼩外 ﾘﾊ
⻭外 形 産 ⼼⾎外 婦 病診 消外

7 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 独⽴⾏政法⼈労働者健康安全機構⻘森労災病院 独法 399 0 0 0 0 399 399 11.8 12 0 12 有 救急病院指定  内 ⼩ 神 外 整 ⽪ 泌 脳外 ⿇ 産婦
⽿ 眼 ﾘﾊ 放 ⻭外 循 形 ⼼⾎外

8 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 ⼋⼾⾚⼗字病院 ⽇⾚ 374 0 60 0 0 434 374 11.0 11 0 11 有
救急病院指定  精 神内 ﾘｳ 呼内 消内 循内 糖代
⾎内 ⼩ 外 整 脳外 呼外 ⼼⾎外 ⽪ 泌 産婦 眼
⽿ ﾘﾊ 放 ⻭ ⻭外 ⿇ 病診  形成 腎内

9 ⻄北五地域 五所川原市 つがる⻄北五広域連合つがる総合病院 公 390 0 44 0 4 438 390 11.5 12 4 16 有 感染症指定 救急病院指定  内 外 ⼩ 精 整  ﾘｳ
脳外 産婦 眼 ⽿ ⽪ 泌 形 放 ⿇ ⻭外 神内

10 上⼗三地域 ⼗和⽥市 ⼗和⽥市⽴中央病院 公 315 0 50 0 4 369 315 9.3 9 4 13 有
感染症指定 救急病院指定  内 精 神内 呼内 消内
循内 ⼩ 外 整 脳 ⽪ ひ 産婦 眼 ⽿ ﾘﾊ 放 ⿇ 糖尿内
内分内 救 病理診 臨床検 ペ外 疼痛

11 上⼗三地域 三沢市 三沢市⽴三沢病院 公 220 0 0 0 0 220 220 6.5 7 0 7 有 救急病院指定  内 ⼩ 外 整 形 脳 ⽪ 産婦 眼 ⽿
ひ ⻭⼝ 放 ⿇ 腫内 ﾘﾊ 内視内 消内

12 下北地域 むつ市 むつ総合病院 公 376 0 54 0 4 434 376 11.1 11 4 15 有
感染症指定 救急病院指定  内 消内 循内 外
消外 ⼼⾎外 脳外 整 形 精 ⼩ ⽪ 泌
産 婦 眼 ⽿ リハ 放 ⿇ ⻭外 救
糖内分

5,080 0 299 0 27 5,406 5,080 150 152 27 179
【備考】

・⻘森県健康福祉関係施設名簿（令和4年4⽉1⽇現在）に基づく病床数
・感染症病床が協定対象となるのか（150床の内数にできるのか）現時点では不明

種別ごと病床数（※）
No 圏域 市町村 施設名

設置主体
種類

備考１（新型コロ
ナ確保病床）

備考２（診療科⽬等）病床計
⼀般病床+
療養病床数

按分計算
端数処理
（ア）

感染症病床
（イ）

計算結果
（ア＋イ）

資料３−３



協議事項２（１）論点３に基づく計算結果：フェーズ３（90病院で350床）及びフェーズ４（90病院で510床）

⼀般 療養 精神 結核 感染

1 ⻘森地域 ⻘森市 ⻘森県⽴中央病院 公 679 0 0 0 5 684 679 19.5 20 5 25 28.4 28 5 33 有
感染症指定、救急病院指定   内 消内 血内 内分内 リウ

緩内 精 脳内 小 循内 外 整 脳外 心外 消外 皮 ひ 産婦
眼 耳い・頭頸部外 ﾘﾊ 放 腫放 歯 歯口  麻  病診 臨検
形外 呼内 呼外

2 ⻘森地域 ⻘森市 ⻘森市⺠病院 公 459 0 0 0 0 459 459 13.2 13 0 13 19.2 19 0 19 有 救急病院指定  糖・内分内 循・呼内 消内 ⼩ 外 整 ⽪ ひ 産
婦 眼 ⽿ ﾘﾊ 精 ⿇ 放 脳外 ⼼⾎ ⻭⼝ 形 病理

3 ⻘森地域 ⻘森市 国⽴病院機構⻘森病院 独法 300 0 0 33 0 333 333 9.6 10 0 10 13.9 14 0 14 − 救急病院指定  内 精 脳神内 呼内 小 外 整 脳外 皮 ひ
眼 耳 ﾘﾊ 放 歯口 麻

4 ⻘森地域 ⻘森市 (⼀財)双仁会⻘森厚⽣病院 ⼀財 169 113 0 0 0 282 282 8.1 8 0 8 11.8 12 0 12 有 救急病院指定  内 呼内 外 整 心血外 婦 放 消外 循内
麻 ﾘﾊ

5 ⻘森地域 ⻘森市 (社)慈恵会⻘森慈恵会病院 ⼀社 106 144 82 0 0 332 250 7.2 7 0 7 10.5 11 0 11 有 救急病院指定
内 外 整 循 ﾘﾊ 消 呼 皮 ｱﾚ ﾘｳ 麻 精 泌 漢内

6 ⻘森地域 ⻘森市 あおもり協⽴病院 ⽣協 135 88 0 0 0 223 223 6.4 6 0 6 9.3 9 0 9 有 救急病院指定  内 精 神内 呼 消 循 肛 放 ﾘﾊ ﾘｳ　緩医
内

7 ⻘森地域 ⻘森市 (医)雄⼼会⻘森新都市病院 医法 191 0 0 0 0 191 191 5.5 6 0 6 8.0 8 0 8 有
救急病院指定
内 消内 循内 脳外 外 消外 放 放腫 形外 整外 麻 ﾘﾊ
歯外　脳内
乳外 甲外歯口外　泌

8 ⻘森地域 ⻘森市 村上病院 医法 82 40 0 0 0 122 122 3.5 4 0 4 5.1 5 0 5 − 内 消内 循内 精 放 心療内  整 ﾘﾊ 泌 脳神内 皮 糖内

血管外

9 ⻘森地域 ⻘森市 (福法)敬仁会⻘森敬仁会病院 福法 0 120 0 0 0 120 120 3.4 3 0 3 5.0 5 0 5 − 内 ﾘﾊ 整外

10 ⻘森地域 平内町 平内町国保平内中央病院 公 48 48 0 0 0 96 96 2.8 3 0 3 4.0 4 0 4 − 救急病院指定  内 ⼩ 外 整 ⽪ 婦 眼 ⿇ 脳外 消内 循内

11 ⻘森地域 ⻘森市 村上新町病院 医法 46 32 0 0 0 78 78 2.2 2 0 2 3.3 3 0 3 − 救急病院指定 内 ⼩ ﾘﾊ 循内 呼内 消内 神内 放 ⾎外 ⼼⾎
外 腎内 外 整 肛外 ⽪ ⽿

12 ⻘森地域 ⻘森市 浪打病院 医法 37 32 0 0 0 69 69 2.0 2 0 2 2.9 3 0 3 有 内 外 呼 整 ﾘﾊ

13 ⻘森地域 ⻘森市 芙蓉会病院 医法 0 51 354 0 0 405 51 1.5 2 0 2 2.1 2 0 2 有 内 精 ⽼精 児精 ⼼内

14 ⻘森地域 ⻘森市 (公財)鷹揚郷腎研究所⻘森病院 公財 45 0 0 0 0 45 45 1.3 1 0 1 1.9 2 0 2 − ひ ⻭ ﾘﾊ ⿇

15 ⻘森地域 外ヶ浜町 外ヶ浜町国保外ヶ浜中央病院 公 44 0 0 0 0 44 44 1.3 1 0 1 1.8 2 0 2 − 救急病院指定  内 外 ⼩ 整
ﾘﾊ

16 ⻘森地域 ⻘森市 ⻘森市⽴浪岡病院 公 35 0 0 0 0 35 35 1.0 1 0 1 1.5 2 0 2 − 救急病院指定  内 精 ⼩ 外 整 眼 ⽿

17 ⻘森地域 ⻘森市 国⽴療養所松丘保養園 公 211 0 0 0 0 211 0 0.0 0 0 0 0.0 0 0 0 − 内 外 ⽪ 眼 ⽿ ⻭

18 津軽地域 弘前市 弘前⼤学医学部附属病院 独法 597 0 41 0 4 642 597 17.2 17 4 21 25.0 25 4 29 有
感染症指定、救急病院指定  内　精　神内　小　外　整

形　脳外　呼外　心血外　小外　皮　泌　産婦　眼　耳
放　歯外　麻　消内　血内　循内　呼内　腎内　内分内
糖・代内　感内　腫内　消外　乳外　病診　救　ﾘﾊ

19 津軽地域 弘前市 独⽴⾏政法⼈国⽴病院機構弘前総合医療センター 独法 442 0 0 0 0 442 442 12.7 13 0 13 18.5 19 0 19 有
救急病院指定  循内　精　呼内　消・血内　小　外　整
脳外　皮　泌　産婦　眼　耳　放　麻　歯　乳外　リハ
脳内　病診　呼外

種別ごと病床数
No 圏域 市町村 施設名

設置主
体種類

備考２（診療科⽬等）病床計
⼀般病床+療養

病床数
フェーズ３：按分計算

端数処理
（ア）

感染症病床
（イ）

フェーズ３
計算結果

（ア＋イ）

フェーズ４：按分計算 端数処理
（ウ）

感染症病床
（エ）

フェーズ４
計算結果

（ウ＋エ）

備考１
（新型コ
ロナ確保
病床）

資料３−４
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⼀般 療養 精神 結核 感染

種別ごと病床数
No 圏域 市町村 施設名

設置主
体種類

備考２（診療科⽬等）病床計
⼀般病床+療養

病床数
フェーズ３：按分計算

端数処理
（ア）

感染症病床
（イ）

フェーズ３
計算結果

（ア＋イ）

フェーズ４：按分計算 端数処理
（ウ）

感染症病床
（エ）

フェーズ４
計算結果

（ウ＋エ）

備考１
（新型コ
ロナ確保
病床）

20 津軽地域 弘前市 津軽保健⽣活協同組合健⽣病院 ⽣協 282 0 0 0 0 282 282 8.1 8 0 8 11.8 12 0 12 有 救急病院指定  内 精 神内 呼内 消内 循内 外 消外　整
産婦 放 ﾘﾊ 麻 小 ｱﾚ  ﾘｳ 救　皮

21 津軽地域 ⿊⽯市 ⿊⽯市国保⿊⽯病院 公 257 0 0 0 0 257 257 7.4 7 0 7 10.8 11 0 11 有 救急病院指定  内 小 外 整 産婦 眼 耳 放 ﾘﾊ 皮 泌 脳
外 麻 脳内 糖内分内 消内 消外

22 津軽地域 弘前市 弘前脳卒中・ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ ⼀財 79 169 0 0 0 248 248 7.1 7 0 7 10.4 10 0 10 − 救急病院指定  内 脳外 ﾘﾊ 神内　歯　脳・血管内 循内
放　整

23 津軽地域 ⿊⽯市 （⼀財）双仁会⿊⽯厚⽣病院 ⼀財 99 114 0 0 0 213 213 6.1 6 0 6 8.9 9 0 9 − 内 外 放 ⼩ ⼼⾎外 婦 ⿇

24 津軽地域 弘前市 弘前中央病院 ⼀財 174 0 0 0 0 174 174 5.0 5 0 5 7.3 7 0 7 有 救急病院指定  内　呼内　循内　腎内　 外　リハ 放　心
血外　呼外　病診　糖内　消外　麻　透内　形

25 津軽地域 弘前市 弘前記念病院 医法 171 0 0 0 0 171 171 4.9 5 0 5 7.2 7 0 7 − 整  ⿇ 内 ﾘｳ

26 津軽地域 藤崎町 ときわ会病院 医法 107 42 0 0 0 149 149 4.3 4 0 4 6.2 6 0 6 有 救急病院指定  内 外 整 ﾘﾊ ﾘｳ 脳内 神内 麻 消外 消・
肝内 漢内 緩和ｹｱ内 糖内

27 津軽地域 弘前市 弘前メディカルセンター 医法 97 40 0 0 0 137 137 3.9 4 0 4 5.7 6 0 6 − 救急病院指定  内 外 整 脳外 消内 乳外 ﾘﾊ ⾎管外

28 津軽地域 弘前市 鳴海病院 ⼀財 42 74 0 0 0 116 116 3.3 3 0 3 4.9 5 0 5 有 救急病院指定  内 呼内 消内 胃内 循内 内視内 外 消外
乳外 肛外 ﾘﾊ 放 放診 心血外　婦

29 津軽地域 弘前市 (公財)鷹揚郷腎研究所弘前病院 公財 109 0 0 0 0 109 109 3.1 3 0 3 4.6 5 0 5 − 内 外 泌 ⻭ 放 ﾘﾊ

30 津軽地域 弘前市 (医)元秀会弘前⼩野病院 医法 46 47 0 0 0 93 93 2.7 3 0 3 3.9 4 0 4 − 救急病院指定  内 外 ﾘﾊ 放 呼 消 循 神内 整 呼外 肛

31 津軽地域 弘前市 (医)弘愛会弘愛会病院 医法 54 30 0 0 0 84 84 2.4 2 0 2 3.5 4 0 4 有 救急病院指定  内 ⽼内 外 消外 呼外 乳外 甲外
肛外 整 形 リハ ⽪ ⿇

32 津軽地域 板柳町 国保板柳中央病院 公 48 32 0 0 0 80 80 2.3 2 0 2 3.3 3 0 3 − 救急病院指定  内 外 眼 整　耳　形

33 津軽地域 ⼤鰐町 町⽴⼤鰐病院 公 30 0 0 0 0 30 30 0.9 1 0 1 1.3 1 0 1 − 救急病院指定  内 外 眼 ⽿ ⼩

34 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 ⼋⼾市⽴市⺠病院 公 572 0 50 0 6 628 572 16.4 16 6 22 23.9 24 6 30 有
感染症指定、救急病院指定  内 精 神内 呼内 循内 小 外

整 麻 呼外 脳外 皮 泌 眼 耳 放 消内 小外 ﾘﾊ 歯外 形
産 心血外 婦 病診 消外

35 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 独⽴⾏政法⼈労働者健康安全機構⻘森労災病院 独法 399 0 0 0 0 399 399 11.5 12 0 12 16.7 17 0 17 有 救急病院指定  内 ⼩ 神 外 整 ⽪ 泌 脳外 ⿇ 産婦 ⽿ 眼 ﾘﾊ 放
⻭外 循 形 ⼼⾎外

36 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 ⼋⼾⾚⼗字病院 ⽇⾚ 374 0 60 0 0 434 374 10.7 11 0 11 15.7 16 0 16 有
救急病院指定  精 神内 ﾘｳ 呼内 消内 循内 糖代　血内
小 外 整 脳外 呼外 心血外 皮 泌 産婦 眼 耳 ﾘﾊ 放 歯
歯外 麻　病診　　形成　腎内

37 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 メディカルコート⼋⼾⻄病院 公財 199 0 0 0 0 199 199 5.7 6 0 6 8.3 8 0 8 − 救急病院指定  内 外 ﾘﾊ ⽪ 泌 眼 脳外 神内 整 循内

38 ⼋⼾地域 五⼾町 国保五⼾総合病院 公 165 0 0 0 0 165 165 4.7 5 0 5 6.9 7 0 7 有 救急病院指定  内 ⼩ 外 産婦 眼 ⽿ 整 脳外 ⽪
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⼀般 療養 精神 結核 感染

種別ごと病床数
No 圏域 市町村 施設名

設置主
体種類

備考２（診療科⽬等）病床計
⼀般病床+療養

病床数
フェーズ３：按分計算

端数処理
（ア）

感染症病床
（イ）

フェーズ３
計算結果

（ア＋イ）

フェーズ４：按分計算 端数処理
（ウ）

感染症病床
（エ）

フェーズ４
計算結果

（ウ＋エ）

備考１
（新型コ
ロナ確保
病床）

39 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 独⽴⾏政法⼈国⽴病院機構⼋⼾病院 独法 150 0 0 0 0 150 150 4.3 4 0 4 6.3 6 0 6 − 内 ⼩ 循内 ﾘﾊ 神内

40 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 みちのく記念病院 医法 60 79 374 0 0 513 139 4.0 4 0 4 5.8 6 0 6 − 内 ⼼療内 呼内 消内 循内 精 神内 放 ﾘﾊ

41 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 総合リハビリ美保野病院 医法 0 123 0 0 0 123 123 3.5 4 0 4 5.1 5 0 5 − 内 神 整 ⻭ ﾘﾊ ⼩ 精 外

42 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 ⼋⼾平和病院 医法 121 0 0 0 0 121 121 3.5 4 0 4 5.1 5 0 5 有 救急病院指定  内 外 泌 整 循内 消内 ⿇ ﾘﾊ 眼 放

43 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 ⼋⼾城北病院 医法 60 46 0 0 0 106 106 3.0 3 0 3 4.4 4 0 4 − 救急病院指定  内 呼内 消内 循内 外　リハ　整　肛外
ﾘﾊ 整 肛

44 ⼋⼾地域 三⼾町 三⼾町国保三⼾中央病院 公 57 39 0 0 0 96 96 2.8 3 0 3 4.0 4 0 4 有 救急病院指定  内 循 ⼩ 外 整 ⽪ 泌 産婦 眼 ⽿

45 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 岸原病院 医法 42 48 0 0 0 90 90 2.6 3 0 3 3.8 4 0 4 − 内 神内 呼 胃 循 ﾘﾊ

46 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 ⻘森県⽴はまなす医療療育センター 公 82 0 0 0 0 82 82 2.4 2 0 2 3.4 3 0 3 − 整 ⼩ ﾘﾊ

47 ⼋⼾地域 おいらせ町国保おいらせ病院 公 78 0 0 0 0 78 78 2.2 2 0 2 3.3 3 0 3 − 救急病院指定  内 外 小 整 皮　脳外　眼

48 ⼋⼾地域 南部町 国保南部町医療センター 公 26 40 0 0 0 66 66 1.9 2 0 2 2.8 3 0 3 有 救急病院指定  内 小 外 整 眼 泌 ｱﾚ 循内 肛外  皮 耳

49 ⼋⼾地域 おいらせ町(医)正恵会⽯⽥温泉病院 医法 0 60 0 0 0 60 60 1.7 2 0 2 2.5 3 0 3 − 内 神内 呼 ⼩ 胃 循 ﾘﾊ 放

50 ⼋⼾地域 南部町 南部病院 社医 60 0 0 0 0 60 60 1.7 2 0 2 2.5 3 0 3 有 救急病院指定  内 外 整 眼 ⿇  ﾘﾊ

51 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 (医)於本病院 医法 0 50 0 0 0 50 50 1.4 1 0 1 2.1 2 0 2 − 内 呼内 循内 神内 消内

52 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 室岡整形外科記念病院 医法 50 0 0 0 0 50 50 1.4 1 0 1 2.1 2 0 2 − 整 ﾘﾊ 循内

53 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 圭仁会病院 医法 0 45 0 0 0 45 45 1.3 1 0 1 1.9 2 0 2 − 内

54 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 (医)仁桂会佐々⽊泌尿器科病院 医法 44 0 0 0 0 44 44 1.3 1 0 1 1.8 2 0 2 − 内 外 泌 肛

55 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 内科種市病院 個⼈ 0 42 0 0 0 42 42 1.2 1 0 1 1.8 2 0 2 − 内 消内

56 ⻄北五地域 五所川原市つがる⻄北五広域連合つがる総合病院 公 390 0 44 0 4 438 390 11.2 11 4 15 16.3 16 4 20 有 感染症指定、救急病院指定  内 外 小　精　整  ﾘｳ　脳外

産婦 眼 耳　皮 泌 形 放 麻　歯外　神内

57 ⻄北五地域 つがる市 (医)誠仁会尾野病院 医法 0 265 0 0 0 265 265 7.6 8 0 8 11.1 11 0 11 − 内 胃 ⼩ 外 整 ⽪ ﾘﾊ
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⼀般 療養 精神 結核 感染

種別ごと病床数
No 圏域 市町村 施設名

設置主
体種類

備考２（診療科⽬等）病床計
⼀般病床+療養

病床数
フェーズ３：按分計算

端数処理
（ア）

感染症病床
（イ）

フェーズ３
計算結果

（ア＋イ）

フェーズ４：按分計算 端数処理
（ウ）

感染症病床
（エ）

フェーズ４
計算結果

（ウ＋エ）

備考１
（新型コ
ロナ確保
病床）

58 ⻄北五地域 五所川原市(医)⽩⽣会胃腸病院 医法 60 86 0 0 0 146 146 4.2 4 0 4 6.1 6 0 6 有 内 消内 外 泌 肛外 整 眼 ﾘﾊ

59 ⻄北五地域 五所川原市(医)慈仁会尾野病院 医法 0 101 0 0 0 101 101 2.9 3 0 3 4.2 4 0 4 − 内 整 ⽪

60 ⻄北五地域 五所川原市つがる⻄北五広域連合かなぎ病院 公 60 40 0 0 0 100 100 2.9 3 0 3 4.2 4 0 4 − 救急病院指定  内 ⼩ 外 整 眼 ⽪ 放 婦

61 ⻄北五地域 五所川原市増⽥病院 医法 0 75 0 0 0 75 75 2.2 2 0 2 3.1 3 0 3 − 内 ⼩ 循 呼 消

62 ⻄北五地域 鰺ヶ沢町 つがる⻄北五広域連合鰺ヶ沢病院 公 70 0 0 0 0 70 70 2.0 2 0 2 2.9 3 0 3 − 救急病院指定  内 ⼩ 外 整 婦 眼 ⻭ ⽿

63 上⼗三地域 ⼗和⽥市 ⼗和⽥市⽴中央病院 公 315 0 50 0 4 369 315 9.1 9 4 13 13.2 13 4 17 有
感染症指定、救急病院指定  内 精 神内 呼内 消内 循内

小 外 整 脳 皮 ひ 産婦 眼 耳 ﾘﾊ 放 麻 糖尿内 内分内
救 病理診 臨床検 ペ外 疼痛

64 上⼗三地域 三沢市 三沢市⽴三沢病院 公 220 0 0 0 0 220 220 6.3 6 0 6 9.2 9 0 9 有 救急病院指定  内 小 外 整 形　脳 皮 産婦 眼 耳 ひ 歯
口 放 麻 腫内 ﾘﾊ　内視内　消内

65 上⼗三地域 野辺地町 公⽴野辺地病院 公 120 31 0 0 0 151 151 4.3 4 0 4 6.3 6 0 6 − 救急病院指定 内 精 ⼩ 外 整 眼 ⽿ 脳 ⽪ ひ 産婦 ﾘﾊ 放 ⻭
⼝

66 上⼗三地域 七⼾町 公⽴七⼾病院 公 120 0 0 0 0 120 120 3.4 3 0 3 5.0 5 0 5 有 救急病院指定  内 ⼩ 外 整 眼 ⽿ ﾘﾊ ⽪

67 上⼗三地域 東北町 (医)社団良⾵会ちびき病院 医法 53 57 0 0 0 110 110 3.2 3 0 3 4.6 5 0 5 有 内 外 整

68 上⼗三地域 三沢市 (⼀財)仁和会三沢中央病院 ⼀財 0 84 0 0 0 84 84 2.4 2 0 2 3.5 4 0 4 − 内 呼内 呼外 消内 循内 婦 外 整 形 泌 ﾘﾊ

69 上⼗三地域 ⼗和⽥市 ⼗和⽥第⼀病院 医法 60 0 0 0 0 60 60 1.7 2 0 2 2.5 3 0 3 − 救急病院指定  整 ﾘﾊ 外 内 泌 耳

70 上⼗三地域 ⼗和⽥市 (医)⾚⼼会⼗和⽥東病院 医法 60 0 0 0 0 60 60 1.7 2 0 2 2.5 3 0 3 − 内 ⼩ 整 ﾘﾊ 循 ﾘｳ

71 下北地域 むつ市 むつ総合病院 公 376 0 54 0 4 434 376 10.8 11 4 15 15.7 16 4 20 有
感染症指定、救急病院指定  内　消内　循内　外　消外

心血外　脳外　整　形　精　小　皮　泌　産　婦　眼　耳
リハ　放　麻　歯外　救
糖内分

72 下北地域 むつ市 むつリハビリテーション病院 公 0 120 0 0 0 120 120 3.4 3 0 3 5.0 5 0 5 − 内 ﾘﾊ

73 下北地域 ⼤間町 国⺠健康保険⼤間病院 公 48 0 0 0 0 48 48 1.4 1 0 1 2.0 2 0 2 有 救急病院指定  内 ⼩ 外 整 ⽪ 泌 ﾘﾊ

9,712 2,647 1,109 33 27 13,528 12,181 350 348 27 375 510 512 27 539
【備考】
・⻘森県健康福祉関係施設名簿（令和4年4⽉1⽇現在）に基づく病床数
・感染症病床が協定対象となるのか（150床の内数にできるのか）現時点では不明
・⻘森病院は⼀般病床＋療養病床数に結核病床を含む
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協議事項２（２）論点２〜４に基づく計算結果：精神病床

⼀般 療養 精神 結核 感染

1 ⻘森地域 ⻘森市 ⻘森県⽴つくしが丘病院 公 0 0 230 0 0 230 230 2 2 2 − 精 神 ⻭

2 ⻘森地域 ⻘森市 芙蓉会病院 医法 0 51 354 0 0 405 354 0 1 4 有 内 精 ⽼精 児精 ⼼内

3 ⻘森地域 ⻘森市 (⼀社)⻘森精神医学研究所附属浅⾍温泉病院 ⼀社 0 0 198 0 0 198 198 0 1 1 − 精 心内　内　脳内

4 ⻘森地域 ⻘森市 (社)慈恵会⻘い森病院 ⼀社 0 0 160 0 0 160 160 0 1 1 − 精 内

5 ⻘森地域 ⻘森市 ⻘森保健⽣活協同組合⽣協さくら病院 ⽣協 0 0 140 0 0 140 140 0 1 1 −
内 精 神
⼼内
ﾘﾊ

6 ⻘森地域 ⻘森市 (社)慈恵会⻘森慈恵会病院 ⼀社 106 144 82 0 0 332 82 0 1 1 −
救急病院指定
内 外 整 循 ﾘﾊ 消 呼 皮 ｱﾚ ﾘｳ 麻 精
泌 漢内

7 津軽地域 弘前市 弘前⼤学医学部附属病院 独法 597 0 41 0 4 642 41 2 2 2 −

感染症指定、救急病院指定  内　精　神

内　小　外　整　形　脳外　呼外　心血
外　小外　皮　泌　産婦　眼　耳　放
歯外　麻　消内　血内　循内　呼内　腎
内　内分内　糖・代内　感内　腫内　消
外　乳外　病診　救　ﾘﾊ

8 津軽地域 弘前市 (⼀財)愛成会弘前愛成会病院 ⼀財 0 0 328 0 0 328 328 0 1 1 − 内 精 ⼼内

9 津軽地域 弘前市 津軽保健⽣活協同組合藤代健⽣病院 ⽣協 0 0 244 0 0 244 244 0 1 4 有 内 精 神 放 ﾘﾊ

10 津軽地域 ⿊⽯市 （医）社団来蘇圓会⿊⽯あけぼの病院 医法 0 0 168 0 0 168 168 0 1 1 − 内 精 神 ⼼療内

11 津軽地域 弘前市 聖康会病院 医法 0 0 88 0 0 88 88 0 1 1 − ⼼療内 消内 内 精 神内

12 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 ⼋⼾市⽴市⺠病院 公 572 0 50 0 6 628 50 2 2 2 −
感染症指定 救急病院指定  内 精 神内

呼内 循内 小 外 整 麻 呼外 脳外 皮
泌 眼 耳 放 消内 小外 ﾘﾊ 歯外 形 産
心血外 婦 病診 消外

13 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 みちのく記念病院 医法 60 79 374 0 0 513 374 0 1 1 − 内 ⼼療内 呼内 消内 循内 精 神内 放 ﾘﾊ

14 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 (医)清照会湊病院 医法 0 0 278 0 0 278 278 0 1 1 − 内 消内 精 外 ﾘﾊ 歯

15 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 (医)⻘仁会⻘南病院 医法 0 0 199 0 0 199 199 0 1 4 − 内 精 神 ⻭ ⼼療内

16 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 社会医療法⼈松平病院 社医 0 0 182 0 0 182 182 0 1 1 − 内 精 神

17 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 さくら病院 ⼀社 0 0 142 0 0 142 142 0 1 1 − 内 精 神 ⼼療内

18 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 東⼋⼾病院 個⼈ 0 0 102 0 0 102 102 0 1 1 − 内 精 神 循

19 ⼋⼾地域 ⼋⼾市 ⼋⼾⾚⼗字病院 ⽇⾚ 374 0 60 0 0 434 60 0 1 1 −
救急病院指定  精 神内 ﾘｳ 呼内 消内
循内 糖代　血内　小 外 整 脳外 呼外
心血外 皮 泌 産婦 眼 耳 ﾘﾊ 放 歯 歯
外 麻　病診　　形成　腎内

20 ⻄北五地域 五所川原市 つがる⻄北五広域連合つがる総合病院 公 390 0 44 0 4 438 44 2 2 2 −
感染症指定 救急病院指定  内 外 小

精　整  ﾘｳ　脳外 産婦 眼 耳　皮 泌
形 放 麻　歯外　神内

21 ⻄北五地域 五所川原市 布施病院 医法 0 0 120 0 0 120 120 0 1 3 − 精

22 上⼗三地域 ⼗和⽥市 ⼗和⽥市⽴中央病院 公 315 0 50 0 4 369 50 2 2 2 −
感染症指定　救急病院指定  内 精 神内
呼内 消内 循内 小 外 整 脳 皮 ひ 産
婦 眼 耳 ﾘﾊ 放 麻 糖尿内 内分内 救
病理診 臨床検 ペ外 疼痛

23 上⼗三地域 ⼗和⽥市 (⼀財)済誠会⼗和⽥済誠会病院 ⼀財 0 0 250 0 0 250 250 0 1 1 − 内 精 　心療内

24 上⼗三地域 ⼗和⽥市 ⾼松病院 医法 0 0 239 0 0 239 239 0 1 3 − 内 精

25 上⼗三地域 三沢市 (医)聖⼼会三沢聖⼼会病院 医法 0 0 140 0 0 140 140 0 1 1 − 内 精 神

26 下北地域 むつ市 むつ総合病院 公 376 0 54 0 4 434 54 2 2 4 −
感染症指定 救急病院指定  内　消内

循内　外　消外　心血外　脳外　整　形
精　小　皮　泌　産　婦　眼　耳　リハ
放　麻　歯外　救
糖内分

4

計 2,790 274 4,317 0 22 7,403 4,317 12 32 47
【備考】

・⻘森県健康福祉関係施設名簿（令和4年4⽉1⽇現在）に基づく病床数

7

No
参考

フェーズ４病床数
（地域別）

10

9

12

5

フェーズ2・3
（30 床）

フェーズ4
（40床）

備考１（新型
コロナ確保病
床：精神）

備考２（診療科⽬等）病床計 精神病床数
フェーズ1
(12床）

種別ごと病床数
圏域 市町村 施設名

設置
主体

資料３−５


